О внесении дополнений в некоторые решения Правительства Республики Казахстан

Постановление Правительства Республики Казахстан от 22 июня 2021 года № 427.
      Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Внести в некоторые решения Правительства Республики Казахстан следующие
дополнения:
      1) в  Правительства Республики Казахстан от 24 апреля 2008 года № постановлении
387 "О некоторых вопросах Министерства финансов Республики Казахстан":
      в  о Министерстве финансов Республики Казахстан, утвержденном Положении
указанным постановлением:
      :пункт 15
      дополнить подпунктом 14) следующего содержания:
      "14) координация реализации механизма прослеживаемости в соответствии с
Соглашением о механизме прослеживаемости товаров, ввезенных на таможенную
территорию Евразийского экономического союза, ратифицированным  Законом
Республики Казахстан "О ратификации Соглашения о механизме прослеживаемости
товаров, ввезенных на таможенную территорию Евразийского экономического союза.";
      в :пункте 16
      функции центрального аппарата дополнить подпунктами 383), 384), 385), 386), 387),
388), 389), 390), 391), 392), 393), 394), 395), 396), 397), 398), 399), 400), 401), 402), 403) и
404) следующего содержания:
      "383) утверждение правил проведения экспертиз, не предусмотренных  главой 54
Кодекса Республики Казахстан "О таможенном регулировании в Республике Казахстан
", для решения задач, возложенных на уполномоченный орган;
      384) утверждение особенностей совершения таможенных операций в отношении
товаров, предусмотренных  Кодекса Республики Казахстан "О таможенном статьей 147
регулировании в Республике Казахстан";
      385) утверждение формы выписки из уведомления о результатах проверки и акта
таможенной проверки;
      386) утверждение формы уведомления об устранении нарушений с приложением
описания выявленных нарушений при проведении камеральной таможенной проверки;
      387) утверждение формы извещения проверяемого лица при проведении
камеральной таможенной проверки;
      388) утверждение формы решения о признании уведомления об устранении
нарушений не исполненным;

      389) утверждение формы предварительного акта камеральной таможенной
проверки;
      390) утверждение правил и сроков направления или вручения проверяемому лицу
предварительного акта камеральной таможенной проверки, представления
проверяемым лицом письменного возражения к предварительному акту камеральной
таможенной проверки, а также рассмотрения такого возражения;
      391) определение порядка выбора проверяемых лиц с применением системы
управления рисками для назначения комплексных выездных таможенных проверок;
      392) утверждение формы полугодовых графиков комплексных выездных
таможенных проверок;
      393) размещение на своем интернет-ресурсе полугодовых графиков комплексных
выездных таможенных проверок;
      394) утверждение формы извещения о проведении комплексной выездной
таможенной проверки;
      395) утверждение правил и сроков направления или вручения проверяемому лицу
предварительного акта выездной таможенной проверки, представления проверяемым
лицом письменного возражения к предварительному акту выездной таможенной
проверки и рассмотрения такого возражения;
      396) определение порядка применения электронного таможенного сопровождения
транспортных средств, а также взаимодействия таможенного органа, декларанта,
национального оператора информационной системы отслеживания международных
автомобильных перевозок и перевозчика при электронном таможенном сопровождении
;
      397) определение критериев степени риска, не являющихся конфиденциальной
информацией;
      398) утверждение методики формирования стоимостных индикаторов рисков,
используемых при контроле таможенной стоимости товаров;
      399) утверждение методики формирования ценовой информации, используемой при
контроле таможенной стоимости товаров;
      400) установление порогового значения коэффициента налоговой нагрузки за
последние три года на день регистрации заявления;
      401) утверждение формы уведомления об итогах рассмотрения жалобы на
уведомление о результатах проверки;
      402) утверждение состава и положения об Апелляционной комиссии;
      403) утверждение нормативных правовых актов в сфере функционирования
механизма прослеживаемости товаров, ввезенных на таможенную территорию
Евразийского экономического союза, в пределах компетенции;

      404) утверждение формы заявлений о включении юридических лиц в реестры лиц,
осуществляющих деятельность в сфере таможенного дела, за исключением заявления о
включении в реестр уполномоченных экономических операторов.";
      функции ведомств дополнить подпунктами 498-2), 498-3), 498-4), 498-5), 498-6), 498
-7), 498-8), 498-9), 498-10), 498-11), 498-12), 498-13), 498-14), 498-15), 498-16), 498-17),
498-18), 498-19), 498-20), 498-21), 498-22) и 498-23) следующего содержания:
      "498-2) разработка правил проведения экспертиз, не предусмотренных  главой 54
Кодекса Республики Казахстан "О таможенном регулировании в Республике Казахстан
", для решения задач, возложенных на уполномоченный орган;
      498-3) разработка особенностей совершения таможенных операций в отношении
товаров, предусмотренных  Кодекса Республики Казахстан "О таможенном статьей 147
регулировании в Республике Казахстан";
      498-4) разработка формы выписки из уведомления о результатах проверки и акта
таможенной проверки;
      498-5) разработка формы уведомления об устранении нарушений с приложением
описания выявленных нарушений при проведении камеральной таможенной проверки;
      498-6) разработка формы извещения проверяемого лица при проведении
камеральной таможенной проверки;
      498-7) разработка формы решения о признании уведомления об устранении
нарушений не исполненным;
      498-8) разработка формы предварительного акта камеральной таможенной
проверки;
      498-9) разработка правил и сроков направления или вручения проверяемому лицу
предварительного акта камеральной таможенной проверки, представления
проверяемым лицом письменного возражения к предварительному акту камеральной
таможенной проверки, а также рассмотрения такого возражения;
      498-10) разработка порядка выбора проверяемых лиц с применением системы
управления рисками для назначения комплексных выездных таможенных проверок;
      498-11) разработка формы полугодовых графиков комплексных выездных
таможенных проверок;
      498-12) разработка формы извещения о проведении комплексной выездной
таможенной проверки;
      498-13) разработка правил и сроков направления или вручения проверяемому лицу
предварительного акта выездной таможенной проверки, представления проверяемым
лицом письменного возражения к предварительному акту выездной таможенной
проверки и рассмотрения такого возражения;
      498-14) разработка порядка применения электронного таможенного сопровождения
транспортных средств, а также взаимодействия таможенного органа, декларанта,
национального оператора информационной системы отслеживания международных

автомобильных перевозок и перевозчика при электронном таможенном сопровождении
;
      498-15) разработка критериев степени риска, не являющихся конфиденциальной
информацией;
      498-16) разработка методики формирования стоимостных индикаторов рисков,
используемых при контроле таможенной стоимости товаров;
      498-17) разработка методики формирования ценовой информации, используемой
при контроле таможенной стоимости товаров;
      498-18) расчет порогового значения коэффициента налоговой нагрузки за
последние три года на день регистрации заявления;
      498-19) разработка и утверждение критериев степени риска, являющихся
конфиденциальной информацией;
      498-20) разработка формы уведомления об итогах рассмотрения жалобы на
уведомление о результатах проверки;
      498-21) разработка нормативных правовых актов в сфере функционирования
механизма прослеживаемости товаров, ввезенных на таможенную территорию
Евразийского экономического союза, в пределах компетенции;
      498-22) обеспечение сбора, учета, хранения и обработки сведений, включаемых в
национальную систему прослеживаемости, и (или) реализации механизма
прослеживаемости;
      498-23) разработка формы заявлений о включении юридических лиц в реестры лиц,
осуществляющих деятельность в сфере таможенного дела, за исключением заявления о
включении в реестр уполномоченных экономических операторов;";
      2)  Правительства Республики Казахстан от 26 февраля 2021 года № постановление
98 "О мерах по реализации Указа Президента Республики Казахстан от 28 января 2021
года № 501 "О мерах по дальнейшему совершенствованию системы государственного
управления Республики Казахстан":
      дополнить пунктом 2-1 следующего содержания:
      "2-1. Агентству Республики Казахстан по финансовому мониторингу (по
согласованию) в установленном законодательством Республики Казахстан порядке:
      1) утвердить устав учреждения и обеспечить его государственную регистрацию в
органах юстиции;
      2) принять иные меры, вытекающие из настоящего постановления.".
      2. Настоящее постановление вводится в действие со дня его подписания.
      Премьер-Министр
Республики Казахстан А. Мамин

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан